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LÉGENDE

 Église de la Vieille Major ● MHC
XIe-XIIe-XIVe siècle
Place de la Major - Marseille 2e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  B3

Église Saint-Laurent ● MHC
Début XIIIe- Début XVIe siècle
Esplanade de la Tourette - Marseille 2e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  C2

Hospice de la Vieille Charité (ancien) ● MHC
Époque de construction : XVIIe- XVIIIe siècle
2, rue de la Charité - Marseille 2e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  B3

Fort Saint-Jean ● MHC
Époque de construction : XVIIe siècle
Quai du port - Marseille 2e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  C2

Consigne Sanitaire (ancienne) ● MHI
Époque de construction : XVIIIe siècle
Quai du port - Marseille 2e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  C3

Clocher de l’église des Accoules ● MHI
Époque de construction : XIIIe siècle
Montée des Accoules - Marseille 2e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  C3

Hôtel Daviel ● MHC
Époque de construction : XVIIIe siècle
10, place Daviel - Marseille 2e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  C3

Maison de l’Échevin de Cabre ● MHC
Époque de construction : XVe siècle
Déplacée en 1954
27bis, Grand-Rue - Marseille 2e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  C4

Hôtel Dieu (ancien hôpital) ● MHI
Époque de construction : XVIIIe siècle - XIXe siècle
6, place Daviel - Marseille 2e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  C4

Hôtel de Ville ● MHC
Époque de construction : XVIIe siècle
Quai du port - Marseille 2e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  C3

Église de la Mission de France ● MHI
Époque de construction : XVIIe
Façade XIXe siècle
44-44bis, rue Tapis Vert - Marseille 1er  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  B5

Palais Longchamp ● MHC
Époque de construction : XIXe siècle
Boulevard Montricher - Marseille 4e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  A8

Église Saint-Théodore ● MHC
Époque de construction : XVIIe - XVIIIe siècle
3, rue des Dominicaines - Marseille 1er  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  B5

Église Saint Cannat ● MHI
Époque de construction : XVIe - XVIIe siècle
Façade 1739
Place des prêcheurs - Marseille 1er  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  C4

Église des Grands Carmes ● MHI
Époque de construction : XVIIe siècle
Place des Carmes - Marseille 2e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  B4

Hôtel Pesciolini ● MHI
Époque de construction : XVIIe siècle
1, rue Nationale - Marseille 1er  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  B5

Arc de Triomphe ● MHC
Epoque de construction : XIXe siècle
Place Jules Guesde - Marseille 2e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  B4

Hôtel Hubaud (ancien) ● MHI
Époque de construction : XVIIe - XVIIIe siècle
38, rue Longue-des-Capucins - Marseille 1er  . . . . . . . . . . . . . . .  C5

Chapelle des Bernardines ● MHC
Époque de construction : XVIIIe siècle
17, boulevard Garibaldi - Marseille 1er  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  C6

Façade du XVIIIe siècle ● MHI
Époque de construction : XVIIIe siècle
30 à 40, La Canebière - Marseille 1er  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  C5

Maison dite du Figaro ● MHI  
Époque de construction : XVIIe siècle - XIXe siècle
42, La Canebière - Marseille 1er  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  C5

Palais des Beaux-Arts ● MHC
Époque de construction : XIXe siècle
1, Place Carli - Marseille 1er . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  C6

Maison de Gaston Castel ● MHI
Époque de construction : XXe siècle
2, rue Croix de Régnier - Marseille 4e............................B7

Hôtel Louvre et Paix (ancien) ● MHC
Époque de construction : XIXe siècle
49 à 57 La Canebière - Marseille 1er ...............................C5

Église Notre-Dame-du-Rosaire ● MHI
Époque de construction : XIXe siècle
35, rue Edmond-Rostand - Marseille 6e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  E5

Immeuble du Quai du Port ● MHI
Époque de construction : XXe siècle
42 à 66 Quai du Port - Marseille 2e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  C4

Église Saint-Joseph intra-muros ● MHC
Époque de construction : XIXe siècle
126, rue Paradis - Marseille 6e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  E5

Hôtel Roux-de-Corse ● MHI
Époque de construction : XVIIIe siècle
13, rue Montgrand - Marseille 6e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  D5

Préfecture des Bouches-du-Rhône ● MHI
Époque de construction : XIXe siècle
Place de la Préfecture - Marseille 6e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  D5

Hôtel du XVe corps d’armée ● MHI
Époque de construction : XVIIIe siècle
Façade XIXe siècle
11, rue d’Armény - Marseille 6e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  D5

Abbaye de Saint-Victor (ancienne) ● MHC
Époques de construction : 
Crypte Ve siècle, Xe au XIVe siècle
Place Saint Victor - Marseille 7e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  D3

Arsenal des Galères (ancien) ● MHI
Époque de construction : XVIIe siècle
23, Cours d’Estienne d’Orves - Marseille 1er  . . . . . . . . . . . . . . . .  D4

Château d’If ● MHC
Époque de construction : XVIe siècle
Rade de Marseille - Archipel du Frioul  . . . . . . . . . . . .  hors carte

Opéra Municipal ● MHC
XXe siècle
5, place Ernest Reyer - Marseille 1er  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  D4

Hôtel Pascal ● MHI
Époque de construction : XVIIIe siècle
52, rue Paradis - Marseille 1er  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  D5

Hôtel Reboul (ancien) - MHI
Époque de construction : XVIIIe siècle
1, rue Molière - Marseille 1er  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  D5

Maison Diamantée - MHC
Époque de construction : XVIe siècle
13, rue de la Prison - Marseille 2e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  C3

Évéché (ancien) ● MHI
Époque de construction : XVIIe siècle
Rue Commissaire divisionnaire Antoine Becker
Marseille 2e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  C 3

Cathédrale de la Major ● MHC
Époque de construction : XIXe siècle
Place de la Major - Marseille 2e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  B3

Fort Saint-Nicolas ● MHC
Fort d’ Entrecasteaux     et fort Ganteaume
Époque de construction : XVIIe siècle
Boulevard Charles Livon - Marseille 7e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  D2

Port antique - Jardin des vestiges ● MHC
Époque : IVe - IIe siècle av. J.-C. IVe siècle apr. J.-C.
Rue H. Barbusse, Centre Bourse - Marseille 1er  . . . . . . . . . .  C4

Théâtre romain ● MHC
Époque : Ier siècle apr. J.-C.
Rue Saint-Laurent/rue des Martégales
Marseille 2e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  C3

Tour des Trinitaires ● MHI
Époque de construction : XVIIe siècle
Rue de la Vieille Tour - Marseille 2e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  B3

Château Borély ● MHC
Époque de construction : XVIIIe siècle
Avenue Clot-Bey - Marseille 8e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  hors carte

La Cité Radieuse ● MHC
Époque de construction : XXe siècle
280, boulevard Michelet - Marseille 8e . . . . . . . . . . . . . .  hors carte

Bastide la Magalone ● MHI
Époque de construction : XVIIIe siècle
245, boulevard Michelet - Marseille 9e . . . . . . . . . . . . . .  hors carte

Hôpital Caroline (ancien) ● MHI
Époque de construction : XIXe siècle
Ile Ratonneau - Archipel du Frioul  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  hors carte

55, boulevard Rodocanachi ● MHI
Époque de construction : début XXe siècle
55, bd Rodoccanachi - Marseille 8e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  hors carte

Église Saint-Louis ● MHI
Époque de construction : XXe siècle
22, avenue du Rove - Marseille 15e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  hors carte

Villa la Palestine ● MHI
Époque de construction : Début XXe siècle
126, plage de l’Estaque - Marseille 16e  . . . . . . . . . . . . . .  hors carte

Château de la Buzine - MHI
Époque de construction : XIXe siècle
Traverse de la Buzine - Marseille 11e  . . . . . . . . . . . . . . . . .  hors carte

Fontaine Fossati ● MHC
Époque de construction : XVIIIe siècle
Place des Capucines - Marseille 1er  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  B5

Atelier Nadar (ancien) ● MHI
Époque de construction : début XXe siècle
77, la Canebière Marseille 1er  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  C5

Pavillon de partage des eaux dit le Tore 
(ancien) ● MHI
Époque de construction : XXe siècle
Avenue des Chutes-Lavie, rue Jeanne Jugan, 
Marseille 4e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  hors carte

Chaudron de l’Estaque - Teinturerie de la 
Prud’homie de pêche (ancienne) ● MHI
Époque de construction : XIXe siècle
110, bd Roger Chieusse - Marseille 16e  . . . . . . . . . . . .  hors carte

Château Régis ● MHI (ancien)
Époque de construction : XIXe siècle
59, avenue de Saint Menet - Marseille 11e  . . . . . . .  hors carte

Château la Reynarde (ancien) ● MHI
Époque de construction : XVIII-XIXe siècle
Avenue de Saint Menet - Marseille 11e  . . . . . . . . . . . . .  hors carte

Bastide du Vallon Giraudy ● MHI
Époque de construction : XVIIe XVIIIe

Chemin des Bessons - Marseille 14e  . . . . . . . . . . . . . . . . .  hors carte

Domaine de la Roserie - MHI
Époque de construction : � n XIXe siècle
Chemin des Bessons - Marseille 14e  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  hors carte

Bastide Mongolfi er-la Tour-des Pins ● MHI
Époque de construction : XIXe siècle
Traverse Cade (quartier du Merlan), 
Marseille 14e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  hors carte

Ancienne Mosquée 
de l’Arsenal des Galères ● MHI
Époque de construction : XXe siècle
584, avenue du Prado - Marseille 8e  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  hors carte

Marégraphe ● MHC
Époque de construction XIXe siècle
174, corniche Kennedy - Marseille 7e  . . . . . . . . . . . . . . .  hors carte

Monuments aux Héros de l’Armée d’Orient 
et des Terres lointaines ● MHC
Époque de construction XXe siècle
Square lieutenant Danjaume - Marseille 7e  . . . . .  hors carte

Vestiges des Docks romains ● MHC
Époque Ier s. av. J.-C. /IIIe siècle de notre ère
28, place Vivaux, Marseille 2e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  C3

Chapelle des Pénitents Blancs 
ou du Saint-Esprit ● MHI
Époque : XVIe siècle
3, montée du Saint-Esprit - Marseille 2e (non visible)   C3

Monuments aux Héros de la Mer ● MHI
Époque de construction XXe siècle
Bd Charles Livon- jardin du Pharo - Marseille 7e  . . . . . .  D2

Synagogue ● MHI
Époque de construction : XIXe siècle
117, rue Breteuil – Marseille 6e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  E5

Bastide de Tour Sainte ● MHI
Époque de construction : XVIIIe-XIXe siècle
4, chemin vicinal des Bessons - Marseille 14e   hors carte

Phare de Planier ● MHI
Époque de construction : XVIIIe-XIXe-XXe siècle
Île de Planier-Rade de Marseille  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  hors carte

Monument à Alexandre 1er de Yougoslavie 
et à Louis Barthou ● MHI
Époque de construction : XIXe siècle
Jardin de la Préfecture - Marseille 6e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  E5

Domaine de la Cavalière ● MHI
Époque de construction : XVIIIe-XIXe siècle
124bis, avenue des Caillols - Marseille 12e ....... hors carte

Chapelle des Pénitents-Noirs (anciennement 
des Pénitents-Gris dits Bourras) ● MHC
Époque de construction : XVIe siècle
6, Rue du Bon-Jésus - Marseille 2e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  B3

Oppidum de Verduron ● MHC
Époque : � n du IIIe siècle avant notre ère
110, bd du Pain de sucre - Marseille 15e  . . . . . . . . . .  hors carte

Oppidum du Baou de Saint-Marcel ● MHI
Époque : IVe siècle au IIe siècle avant notre ère
Traverse de la Martine - Marseille 11e  . . . . . . . . . . . . . .  hors carte

Grotte Cosquer ● MHC
Époque : paléolithique
Calanque de la Triperie - Marseille 9e 
(non visible) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  hors carte

Caves de l’ancien Monastère 
de Saint-Sauveur ● MHC
Époque Ier siècle av. J.-C./Ier siècle de notre ère
A proximité de l’actuelle place de Lenche
Marseille 2e (non visible)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  C3

Site archéologique 
du Collège Vieux-Port ● MHC
Époque : VIe-Ve siècle avant notre ère.
2, rue des Martégales - Marseille 2e (non visible)  . . . . . . .  C3

Ermitage des Carmes ● MHI ● MHC
(Grotte-ermitage et Grottes et vestiges archéologiques
Époque : XIIIe siècle
Quartier des Aygalades - Marseille 16e 
(non visible) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  hors carte

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

 52   Fontaine Fossati

 51    Château de la Buzine

50     Villa la Palestine

49      Église Saint-Louis

48   55, boulevard Rodocanachi

52   Fontaine Fossati

 53   Atelier Nadar

 55   Chaudron de l’Estaque
Teinturerie de la Prud’hommie de Pêche

 56   Château Régis  57   Château de la Reynarde  60   Bastide Montgol� er-
la-Tour-des-Pins

 61   Ancienne Mosquée
de l’Arsenal des Galères

Place de la Major - Marseille 2e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 58   Bastide du Vallon Giraudy  59   Domaine de la Roserie

44     Château Borély45     La Cité Radieuse46     Bastide la Magalone47     Hôpital Caroline (ancien)

 54   Pavillon de partage des eaux

Fort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort GanteaumeFort d’ Entrecasteaux     et fort Ganteaume



2 3 4 5 6 7 81

2 3 4 5 6 7 81

B

A

C

D

E

F

B

A

C

D

E

F

BELSUNCE

LE PANIERPLACE 
DE LA MAJOR

PLACE DES
MOULINS

PLACE DES
PISTOLES

PLACE
VIVAUX

RUE CAISSERIE

PLACE 
JULES GUESDE

PLACE 
SADI CARNOT

GARE
SAINT-CHARLES

PLACE 
JEAN 

JAURÈS

PLACE 
GÉNÉRAL 

DE GAULLE

PLACE 
VILLENEUVE-
BARGEMON

PLACE 
CARLI

COURS
JULIEN

PLACE DE
LA PRÉFECTURE

ALLÉES LÉON GAMBETTA
BOULEVARD FRANKLIN ROOSEVELT

BOULEVARD LONGCHAMP

LA CANEBIÈRE

QUAI DU PORT

QUAI DE RIVE NEUVE

RUE SAINTE

RUE GRIGNAN

RUE MONTGRAND

RUE DRAGON

COURS D’ESTIENNE

D’ORVES

BOULEVARD CHARLES LIVON

BOULEVARD DE LA CORDERIE

BOULEVARD CHAVE

COURS PIERRE PUGET

BOULEVARD BAILLE

AVEN
UE DU PRADO

RUE DE ROM
ERUE PARADIS

RUE BRETEUIL

COURS LIEUTAUD

Q
U

A
I D

ES B
ELG

ES

COURS BELSUN
CE

RUE DE LA RÉPUBLIQUE

RUE DE LA RÉPUBLIQUE

LA CANEBIÈRE

BOULEVARD DE LA LIBÉRATION

PLACE
CASTELLANE

ESPLANADE DE LA TOURETTE NOAILLES

CHAPITRE

31  Abbaye Saint-Victor 29  Préfecture des Bouches-du-Rhône30   Hôtel du XVe 
Corps d’Armée

28    Hôtel Roux-de-Corse 27   Église Saint-Joseph 25  Église Notre-Dame-
du-Rosaire

24  Hôtel Louvre 
et Paix (ancien)

20   Façade du XVIIIe 
n° 32 à 36, la Canebière

22   Palais des Beaux-Arts23  Maison de 
Gaston Castel

21   Maison
du Figaro

26    Immeuble du Quai du Port

 13     Église Saint-� éodore

 17     Arc de Triomphe     Arc de Triomphe

 18     Hôtel Hubaud

32     Arsenal des Galères

33  Château d’If

 19     Chapelle des Bernardines

 14     Église Saint-Cannat     Église Saint-Cannat

 15     Église des Grands Carmes

 16     Hôtel Pesciolini

39     Cathédrale de La Major

35     Hôtel Pascal

34     Opéra Municipal

38     Évêché (ancien)

 37     Maison diamantée

36     Hôtel Reboul

 12     Palais Longchamp 11  Église de la 
Mission de France

 1  Église de la Vieille Major  2  Église Saint-Laurent  3  Hospice de la Vieille Charité (ancien) 5  Consigne Sanitaire (ancienne)

 4  Fort Saint-Jean

 6  Clocher de l’église 
des Accoules

 7  Hôtel Daviel  9   Hôtel Dieu (ancien hôpital)  10    Hôtel de Ville 8   Maison de 
l’Échevin de Cabre
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